
1 

 

 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE N. 2017 - 52 

 

OGGETTO: 4 NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA.   

 

Reggio Emilia, questo giorno 29 (ventinove) del mese di settembre dell’anno 2017 nella sede 

dell’Azienda in Via Pietro Marani 9/1 Reggio Emilia 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nominato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell’ ASP “REGGIO EMILIA – Città delle 

Persone” n. 2016/3 del 11/01/2016,  si è riunito alle ore 8,30 a seguito invito del Signor Presidente, 

con l’intervento dei Signori: 

      

N. Componenti Carica Presenti Assenti 

1 RAFFAELE LEONI Presidente X  

2 GIUSEPPINA PARISI VicePresidente X  

   2 -- 

 

Assistono alla seduta il Direttore dell’Azienda: Maria Teresa Guarnieri 

e il segretario verbalizzante: Daniela Agosti 

Il Presidente RAFFAELE LEONI assume la presidenza e, riscontrato legale il numero dei presenti per 

deliberare validamente, dichiara aperta la seduta. 



2 

 

- 4 - 

NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA.   

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

CONSIDERATO CHE:  

ai sensi dell’art. 1 comma 7 della legge 190/2012, le Pubbliche Amministrazioni devono nominare 

il Responsabile della Prevenzione della Corruzione; il quale provvede tra l’altro:  

a. a predisporre la proposta di adozione del piano triennale della prevenzione della corruzione; 

b. alla verifica dell'efficace attuazione del piano e della sua idoneità, nonché a proporre la 

modifica dello stesso quando siano accertate significative violazioni delle prescrizioni 

ovvero quando intervengano mutamenti nell'organizzazione o nell'attività 

dell'amministrazione; 

c. alla verifica, d'intesa con il dirigente competente, dell'effettiva rotazione degli incarichi negli 

uffici preposti allo svolgimento delle attività nel cui ambito sia più elevato il rischio che 

possano essere commessi reati di corruzione; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 2016/65 del 20/09/2016 con la quale questo 

Consiglio ha nominato, a far data dal 01/10/2016, quale Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza dell’Azienda il Dirigente Carlo Menozzi, Responsabile dell’Unità 

di Progetto Ricerca e Sviluppo; 

DATO ATTO CHE il suddetto Dirigente cessa dal servizio a far tempo dal 01/10/2017; 

CHE pertanto è necessario individuare un nuovo Responsabile per la Prevenzione della 

Corruzione indirizzando la propria scelta tra i Dirigenti di ruolo che, per ambito di intervento, sono 

meno esposti al rischio di corruzione; 

RITENUTO: 

- di individuare quale Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza il 

Direttore che è il principale soggetto che supporta il Consiglio di Amministrazione nell’analisi 

di impatto e nella definizione delle strategie aziendali, ivi compresa la strategia di prevenzione 

della corruzione e delle relative modalità attuative;  

- di nominare, per effetto di quanto sopra, il Direttore, dott.ssa Maria Teresa Guarnieri, quale 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’ASP “REGGIO 

EMILIA - Città delle Persone” e titolare del potere sostitutivo nei casi di ritardo o mancata 

risposta alle richieste di accesso civico, a decorrere dal 01/10/2017; 



3 

 

DATO ATTO CHE, con deliberazione n. 2017/2 del 31/01/2017,  di approvazione del 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, questo Consiglio di 

Amministrazione aveva individuato la dott.ssa Daniela Agosti quale Referente per la Trasparenza, 

in considerazione della professionalità specifica acquisita in tale ruolo quale Responsabile del 

Servizio “Affari Generali”;  

CONSIDERATO CHE, con propria deliberazione n. 2017/36 del 24/07/2017, è stato 

approvato l’atto di organizzazione n. 1/2017 riguardante la ridefinizione dell’assetto organizzativo 

delle funzioni afferenti la Direzione e la contestuale modifica di alcuni servizi aziendali a far tempo 

dal 01/10/2017; 

CHE con il predetto atto è stata prevista, fra l’altro, la soppressione, a far tempo dal 

01/10/2017, del Servizio “Affari Generali” e l’assegnazione di alcune funzioni svolte dal predetto 

Servizio all’Unità di Progetto “Ricerca e Sviluppo”;  

CHE, per effetto di tale riorganizzazione, la dott.ssa Agosti verrà destinata ad altro 

incarico; 

CONSIDERATO CHE, tra le funzioni precedentemente svolte dal Servizio “Affari 

Generali” trasferite all’Unità di Progetto “Ricerca e Sviluppo”, rientra quella di assicurare, in 

collaborazione con il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, tutti gli 

adempimenti connessi alla normativa tempo per tempo vigente, garantendo l’attuazione 

dell’accesso civico nelle forme e nei modi previsti dalla normativa;  

DATO ATTO CHE pertanto il Direttore, per i compiti di Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, si avvarrà del supporto dell’Unità di Progetto 

“Ricerca e Sviluppo” e delle risorse umane a questa assegnate individuando all’interno della stessa 

un referente per la Trasparenza;  

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore, ai sensi dell’art. 28 comma 

6 dello Statuto aziendale; 

RICHIAMATO l’art. 28 dello Statuto aziendale sulla validità e sullo svolgimento delle 

sedute che prevede, al comma 3, che il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti, 

prevalendo in caso di parità, il voto del Presidente e, al comma 5, che l’espressione del voto 

avvenga in forma palese, fatti salvi i casi in cui si tratti di questioni concernenti persone; 

Si procede alla votazione in forma palese della presente deliberazione e il Consiglio di 

Amministrazione all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 



4 

 

1. di nominare il Direttore, dott.ssa Maria Teresa Guarnieri, quale Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza dell’ASP “REGGIO EMILIA - Città delle Persone” e 

titolare del potere sostitutivo nei casi di ritardo o mancata risposta alle richieste di accesso 

civico,  a decorrere dal 01/10/2017; 

2. di dare atto che il Direttore, per i compiti di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza, si avvarrà del supporto dell’Unità di Progetto “Ricerca e Sviluppo” e delle 

risorse umane a questo assegnate individuando all’interno della stessa un referente per la 

Trasparenza;  

3. di dare comunicazione del presente atto ad ANAC;  

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito aziendale; 

5. di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile; 

6. di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line dell’Azienda per la durata di 10 

giorni consecutivi; 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente 

 

_________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

Il Direttore esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi 

dell’art. 28 comma 6 dello Statuto aziendale. 

                                                                                                 Il Direttore  

                                                

                                                                                              _________________________ 

 

 



5 

 

Delibera N.: 2017- 52 
 

 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

Cla/Fasc. 1.13.1/2017 

 

 

 

 

 

 

Reggio Emilia, li 29/09/2017 

 

 

 


		2017-10-06T13:10:29+0100
	LEONI RAFFAELE


		2017-10-06T13:10:52+0100
	Maria Teresa Guarnieri




